Mais les statuts sont très peu explicites sur la procédure de la collation commune¹⁹ d'où la nécessité d'avoir recours à la législation canonique par moments, comme on le verra plus loin. Dans les autres sources comme les registres capitulaires, les formulations ne sont pas plus développées. Tel choix est fait *de voluntate et consensu omnium canonicorum*²⁰, *de communi assensu*, tel personnage est *rite*

¹⁷ Le principe du tour avait déjà été retenu pour la désignation du procureur du chapitre dès 1272, voir note 11.

¹⁸ Ce sont ces qualificatifs qui sont employés lors de la *creatio* d'un nouveau distributeur le 17 mars 1398 : en chapitre, le doyen interroge chaque clerc de chœur *de quo sibi videbatur quis esset ydoneus ad dictum officium exercendum [...] et auditis opinionibus et votibus singulorum*, les chanoines concluent que Gervais Lostelier *est magis expertus ad exercendum dictum officium quam alius qui esset residens in ecclesia de presenti*, Arch. nat., LL 393 fol. 12^v-13^f. De même, le formulaire de présentation d'un chanoine pour occuper le vicariat que détient le chapitre à Notre-Dame de Paris prévoit de choisir *concanonicum nostrum prebendatum in servicio ecclesie a longo tempore exercitatum et alias ad hoc sufficientem et ydoneum ad hoc per nos rite electum*, Arch. nat., LL 387 fol. 105^v.

¹⁹ Sauf celui de 1399 sur l'élection du procureur de la communauté qui avait justement suscité une querelle entre chanoines et clercs de chœur, nécessitant des éclaircissements et qui décrit précisément une procédure par scrutin, voir note 12.

²⁰ Comme le 27 janvier 1405 pour l'élection du « solliciteur » des causes judiciaires du chapitre : *ex nunc elegerunt in sollicitationem Guillerum de Banacio clericum ipsius domini decani et, ut istud fiat de voluntate et consensu omnium canonicorum qui interesse voluerunt, ordinatum fuit quod fiat convocacio omnium canonicorum ecclesie predictae Parisius degencium qui reperiri potuerunt ad habendum eorum opinionem et consensum* (« Ils élurent à partir de maintenant comme solliciteur Guillaume de Banacio, clerc de messire le doyen, et

electus. Il semble que pour pourvoir le même poste, les chanoines aient eu la latitude de procéder de manières différentes. La terminologie est de peu de secours puisqu'il n'existe pas de terme spécifique pour désigner le type de procédure utilisé et encore moins l'élection au sens contemporain, soit avec un vote. Elle peut être exprimée par *nominatio*, *deputatio*, *creatio*, *constitutio*, *donatio*, *provisio*²¹. Quand les documents détaillent la procédure, il s'agit la plupart du temps du choix de personnages éminents au sein desquels on ne retiendra désormais que le doyen, le chantre et le curé de Saint-Germain.